4. « Interrogée se, quand ces saintes venoient à elle, s'elle leur faisoit point révé- « rence, comme de se agenouiller ou incliner, respond que ouil, et le plus qu'elle pouoit « leur faire de révérence, elle leur faisoit; que elle sçait que ce sont celles qui sont « en royaume de Paradis. » (Procès, p. 187.)

5. « Interrogée se, toutes fois que saintes Katherine et Marguerite viennent, s'elle « se saigne, respond que aucunes fois elle fait signe de croix; à l'autrefois non. » (Pro- « cès, p. 395.)

à la suite de la question et de la réponse rapportées, cette interrogation lui est adressée : « Aux saints de Paradis on fait volontiers des oblations telles que chandelles, ou semblables objets. Aux saints et saintes qui viennent à vous, n'avez-vous pas fait oblation de chandelles ardentes, ou d'autres choses, à l'église ou ailleurs ; fait dire des messes ? — *Non, si ce n'est en les offrant à la messe en la main du prêtre et en l'honneur de sainte Catherine ; car je crois que sainte Catherine est l'une de celles qui m'apparaissent. Je n'ai point fait brûler, en l'honneur de sainte Catherine et de sainte Marguerite qui sont en Paradis, autant de chandelles que je l'aurais fait volontiers ; car je crois fermement que ce sont celles qui viennent à moi.* — Quand vous mettez ces chandelles devant l'image de sainte Catherine, les mettez-vous en l'honneur de celle qui vous apparaît ? — *Je le fais en l'honneur de Dieu, de Notre-Dame et de sainte Catherine qui est au Ciel ; et je ne fais point de différence entre sainte Catherine qui est au Ciel, et celle qui m'apparaît.* — Les mettez-vous en l'honneur de celle qui vous est apparue ? — *Oui, car je ne mets point de différence entre celle qui m'est apparue et celle qui est au Ciel*¹. »

Le 17 mars : « N'avez-vous point donné des guirlandes et des couronnes à vos saintes ? — *En leur honneur, j'en ai donné plusieurs fois à leurs images ou à leurs statues dans les églises ; quant à celles qui m'apparaissent, je n'en ai point donné dont j'aie souvenance*². — Quand vous mettiez des guirlandes en l'arbre, le faisiez-vous en l'honneur de celles qui vous apparaissent ? — *Non.* »

L'insistance avec laquelle Jeanne identifie les personnages, objets de ses hommages, avec ceux qui sont dans le Ciel, est une des nombreuses preuves de l'inspiration qui lui dicte ses réponses. Elle renverse ainsi

1. « Interrogée pour ce que es saints de Paradis ou fait volentiers oblacion de chandelles, etc., se à ces saints et saintes qui viennent à elle, elle a point fait oblacion de chandelles ardans ou d'autres choses, à l'église ou ailleurs, ou faire dire des messes, respond que non, se ce n'est en offrant à la messe en la main du prebtre, et en l'onneur de sainte Katherine ; et croist que c'est l'une de celles qui se apparust à elle ; et n'en a point tant alumé comme elle feroit volentiers à saintes Katherine et Marguerite, qui sont en Paradis ; qu'elle croist fermement que ce sont celles qui viennent à elle. Interrogée se, quand elle meict ces chandelles devant l'ymaige sainte Katherine, elle les meict, ces chandelles, en l'onneur de celle qui se apparut à elle, respond : « Je le fais en l'onneur de Dieu, de Nostre-Dame et de sainte Katherine, qui est en ciel ; et ne fais point de différence de sainte Katherine qui est en ciel et de celle qui se appert à moy ». Interrogée s'elle le meict en l'onneur de celle qui se apparut à elle, respond que ouil ; car elle ne meict point de différence entre celle qui se apparut à elle, et celle qui est en ciel. » (*Procès*, p. 167-168.)